
OKRESNÁ PROKURATÚRA TOPOĽČANY

Nám. M. R. Štefánika 55, 955 53 Topoľčany 1

Číslo: Pv 446/16/4406-20 Topoľčany 08.09.2017

EEČ: 2-35-32-2017

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátorka Okresnej prokuratúry Topoľčany

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno e Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX Ves 503
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

od 31.03.2014 do 31.12.2014 ako zamestnávateľ a konateľ spoločnosti XXXXX,
zadržal a súčasne neodviedol:
- poistné na sociálne poistenie do Sociálnej poisťovne, XXXXX, ktoré zrazil
svojim zamestnancom zo mzdy za mesiace 05-11/2014, v celkovej výške 663,24 eur,
- poistné na verejné zdravotné poistenie do Všeobecnej zdravotnej poisťovne, a.s.,
XXXXX, ktoré zrazil svojim zamestnancom zo mzdy za mesiace 06,07,09,10,11/2014
vo výške 148,70 eur,
- poistné na verejné zdravotné poistenie do DÔVERY zdravotnej poisťovne, a.s., so
sídlom Nitra, ktoré zrazil svojim zamestnancom zo mzdy za mesiace
02,08,10,11/2014 vo výške 117,81 eur, pričom v dňoch splatnosti mal peňažné
prostriedky na úhradu celého splatného poistného a splatnej dane zo závislej
činnosti, čím si zadovážil neoprávnený prospech v celkovej výške 929,75 eur,

lebo zanikla trestnosť činu.
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Odôvodnenie:

Vyšetrovateľ Odboru kriminálnej polície OR PZ Topoľčany uznesením ČVS:
ORP-240/VYS-TO-2016 zo dňa 09. 07. 2016 podľa § 199 ods. 1 Trestného poriadku
začal trestné stíhanie a dňa 26.05.2017 pod tou istou spisovou značkou podľa § 206
odsek 1 Trestného poriadku vzniesol obvinenie XXXXX za prečin neodvedenia dane
a poisteného podľa § 277 odsek 1 Trestného zákona na skutkovom základe,
uvedenom vo výrokovej časti tohto uznesenia.

Obvinený XXXXX k trestnej činnosti uviedol, že do mája 2015 bol
spoločníkom a konateľom spoločnosti XXXXX, vzdal sa konateľstva, nevedel, prečo
spoločnosť nie je vymazaná v obchodnom registri. Od júna 2015 firma už
nevykonávala žiadnu podnikateľskú činnosť a neviedla účtovníctvo. Nevedel, že
účtovník neoznámil tieto skutočnosti inštitúciám, ku ktorým bol povinný uhrádzať
odvody a dane. Je si je vedomý dlhu voči poisťovniam a daňovému úradu, dlh však
vznikol v dôsledku použitia peňazí pre chod firmy, nakupoval tovar, platil energie
a výplaty zamestnancom.
Vyjadril sa k znaleckému posudku z odboru ekonómia a manažment, zotrval na tom,
že nemal dostatok finančných prostriedkov ani v jednom mesiaci podnikania, preto
odvody neplatil. po poučení o účinnej ľútosti obvinený dňa 18.07.2017 osobne
oznámil vyšetrovateľovi, že dlžné sumy v zmysle znaleckého dokazovania, za ktoré
mu bolo vznesené obvinenie, uhradil poškodeným inštitúciám, o čom predložil
doklady.

Splnomocnená zástupkyňa poškodenej Sociálnej poisťovne, XXXXX vo svojej
výpovedi dňa 09.08.2017 uviedla, že dlžná suma vo výške 663,24 Eur bola
obvineným Sociálnej poisťovni uhradená, bola zaúčtovaná na mesiace máj až
november 2017, teda za obdobie, za ktoré bolo vznesené obvinenie. Za toto obdobie
neevidujú žiadne nedoplatky.

Splnomocnená zástupkyňa poškodenej Dôvery zdravotnej poisťovne a.s.,
XXXXX vypovedala dňa 21.07.2017 v tom smere, že dňa 12.07.2017 od spoločnosti
XXXXX s.r.o. prijali platbu 117,81 Eur ako úhradu poistného na verejné zdravotné
poistenie za mesiace február, august, október a november 2017, teda za obdobie,
pre ktoré boa vyvodená trestná zodpovednosť obvinenému. Nedoplatky za toto
obdobie aktuálne neevidujú.

Zhodne sa vyjadril aj splnomocnenec poškodenej Všeobecnej zdravotnej
poisťovne a.s., XXXXX. uviedol, že bol upovedomený o tom, že obvinený je trestne
stíhaný za neodvedenie poistného za zamestnancov za obdobie od 31.03. do
31.12.2014 vo výške 148,70 Eur. Po preverení salda bolo zistené, že túto sumu
v plnej výške 148,70 Eur uhradil obvinený v hotovosti.

V prípravnom konaní bolo vykonané dokazovanie, ktorým mám za
preukázané, že skutok sa stal, tento vykazuje zákonné znaky skutkovej podstaty
prečinu neodvedenia dane a poistného podľa § 277 ods. 1Tr. zák. a že sa ho
dopustil obvinený XXXXX .

Trestná činnosť obvineného je preukázaná znaleckým dokazovaním z odboru
ekonómia a manažment, odvetvie účtovníctvo a daňovníctvo. Po preskúmaní
účtovných dokladov znalcom boli stanovené sumy splatných daní a poistného, boli
vyčíslené disponibilné finančné prostriedky spoločnosti a bolo konštatované, že stav
finančných prostriedkov umožňoval iba v roku 2014 v obdobiach a vo výške,
vyplývajúcej zo skutkovej vety uznesenia o vznesení obvinenia, uhradiť poistné.
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Obvinený XXXXX do dňa 25.08.2017, teda do skončenia vyšetrovania, kedy
mu bolo umožnené oboznámiť sa so spisom po skončení vyšetrovania, využil
ustanovenie o účinnej ľútosti, keď poistné, v celom rozsahu uhradil poškodeným
inštitúciám, čo ich splnomocnení zástupcovia po preverení vo svojich informačných
systémoch potvrdili.

Na základe vyššie uvedených skutočností potom možno konštatovať, že
zanikla trestnosť činu, v zmysle ustanovenia § 86 odsek 1 písmeno e/ Tr. zák.

Podľa ustanovenia § 86 odsek 1 písmeno e/ Tr. zák. trestnosť trestného činu
zaniká vtedy, ak ide o trestný čin skrátenia dane a poistného podľa § 276, trestný
čin neodvedenia dane a poistného podľa § 277 alebo nezaplatenia dane a poistného
podľa § 278, ak splatná daň a jej príslušenstvo alebo poistné boli dodatočne
zaplatené najneskôr v nasledujúci deň po dni, keď sa páchateľ po skončení jeho
vyšetrovania mohol oboznámiť s jeho výsledkami.

Podľa ustanovenia § 86 ods. 2 Tr. zák., trestnosť trestného činu podľa odseku
1 písmeno e/ nezaniká, ak ide o páchateľa, ktorý bol za obdobný čin v
predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch postihnutý, alebo ak trestné
stíhanie páchateľa za obdobný čin bolo v predchádzajúcich dvadsiatich štyroch
mesiacoch zastavené z dôvodu zániku trestnosti trestného činu podľa odseku 1.

Takýto prípad u obvineného XXXXX nenastal, keďže v minulosti nebol trestne
stíhaný za žiadnu trestnú činnosť a ani mu nebola uložená iná sankcia za daňový
delikt.

Podľa § 215 ods. 1 písm. h/ Tr. por. prokurátor zastaví trestné stíhanie, ak
zanikla trestnosť činu.

Z vyššie uvedených dôvodov som preto rozhodla tak, ako je to uvedené vo
výrokovej časti tohto uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má odkladný
účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

Mgr. Dana Matejovová
prokurátorka


